
Официальная информация
исполнительной и представительной
власти области и городского округаwww.sukhoylog-media.ru

№14
(13 264)

вторник, 20 февраля
2024 года

Общественно-информационная газета 
городского округа Сухой Лог

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 12.02.2024 №31-РГ

Об отмене ограничительных мероприятий 
(карантина) по бешенству животных

на территории села Знаменское Сухоложского 
района Свердловской области

В соответствии со статьей 17 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 года №4979-I «О ветери-
нарии», приказом Министерства сельского хозяй-
ства Российской Федерации от 25.11.2020 №705 «Об 
утверждении Ветеринарных правил осуществле-
ния профилактических, диагностических, ограни-
чительных и иных мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных ограничений, направ-
ленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов бешенства», на основании 
представления Директора Департамента вете-
ринарии Свердловской области Е.В. Трушкина от 
24.01.2024 №26-04-06/329, в связи с выполнением 
плана организационных и специальных меропри-
ятий по ликвидации и предотвращению распро-
странения бешенства животных на территории 
села Знаменское Сухоложского района Свердлов-
ской области:

1. Отменить ограничительные мероприятия (ка-
рантин) по бешенству животных на территории 
села Знаменское Сухоложского района Свердлов-
ской области.

2. Рекомендовать Главе городского округа Сухой 
Лог Р.Р. Мингалимову опубликовать настоящее 
распоряжение в печатном средстве массовой 
информации, определенном для опубликования 
муниципальных правовых актов.

3. Признать утратившим силу распоряжение 
Губернатора Свердловской области от 30.11.2023 
№294-РГ «Об установлении ограничительных ме-
роприятий (карантина) по бешенству животных 
на территории села Знаменское Сухоложского 
района Свердловской области».

Губернатор 
Свердловской области Е.В. Куйвашев

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 12.02.2024 №33-РГ

Об установлении ограничительных мероприя-
тий (карантина) по бешенству животных

на территории села Курьи Сухоложского
района Свердловской области

В соответствии со статьей 17 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 года №4979-I «О ветери-
нарии», приказом Министерства сельского хозяй-
ства Российской Федерации от 25.11.2020 №705 «Об 
утверждении Ветеринарных правил осуществле-
ния профилактических, диагностических, ограни-
чительных и иных мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных ограничений, направ-
ленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов бешенства», на основании 
представления Директора Департамента вете-
ринарии Свердловской области Е.В. Трушкина от 
05.02.2024 №26-04-06/538, в связи с выявлением 
случая бешенства у собаки на территории села 
Курьи Сухоложского района Свердловской обла-
сти, в целях предотвращения распространения и 
ликвидации особо опасного заболевания, общего 
для человека и животных:

1. Установить на территории села Курьи Сухо-
ложского района Свердловской области ограни-
чительные мероприятия (карантин) по бешенству 
животных до 12 апреля 2024 года.

2. Определить эпизоотическим очагом по бе-
шенству животных территорию, расположенную 
по адресу: Свердловская область, Сухоложский 
район, с. Курьи, ул. Радужная, д. 3 (далее – эпизо-
отический очаг).

3. Определить неблагополучным пунктом по 
бешенству животных территорию в радиусе 900 
метров от границ эпизоотического очага.

4. Запретить в период ограничительных меро-
приятий (карантина)

по бешенству животных на территории эпизо-
отического очага:

1) лечение больных восприимчивых животных;
2) посещение территории посторонними ли-

цами, кроме персонала, выполняющего произ-
водственные (технологические) операции, в том 
числе

по обслуживанию восприимчивых животных, 
специалистов государственной ветеринарной 
службы, персонала, привлеченного для ликвида-
ции эпизоотического очага, лиц, проживающих 
и (или) временно пребывающих на территории, 
признанной эпизоотическим очагом;

3) ввоз (ввод), вывоз (вывод) восприимчивых 
животных, за исключением вывоза восприимчи-
вых животных, вакцинированных против бешен-
ства в течение 179 календарных дней, предшеству-
ющих вывозу, в том числе на убой на предприятия 
по убою животных или оборудованные для этих 
целей убойные пункты;

4) перемещение и перегруппировку восприим-
чивых животных;

5) снятие шкур с трупов восприимчивых живот-
ных.

5. Запретить в период ограничительных меро-
приятий (карантина) по бешенству животных на 
территории неблагополучного пункта по бешен-
ству животных:

1) проведение ярмарок, выставок (торгов) и дру-
гих мероприятий, связанных с перемещением и 
скоплением восприимчивых животных;

2) вывоз восприимчивых животных, за исклю-
чением вывоза восприимчивых животных на убой 
на предприятия по убою животных или оборудо-
ванные для этих целей убойные пункты или вос-
приимчивых животных, вакцинированных против 
бешенства в течение 179 календарных дней, пред-
шествующих дню вывоза;

3) отлов диких восприимчивых животных для 
вывоза в зоопарки.

6. Департаменту ветеринарии Свердловской об-
ласти организовать в период ограничительных 
мероприятий (карантина) по бешенству животных 
реализацию специальных противоэпизоотиче-
ских и ветеринарно-санитарных мероприятий по 
ликвидации эпизоотического очага.

7. Рекомендовать Главе городского округа Сухой 
Лог Р.Р. Мингалимову принять в пределах своих 
полномочий необходимые меры, направленные 
на ликвидацию и профилактику бешенства жи-
вотных в неблагополучном пункте по бешенству 
животных, и опубликовать настоящее распоряже-
ние в печатном средстве массовой информации, 
определенном для опубликования муниципаль-
ных правовых актов.

8. Контроль за исполнением настоящего распо-
ряжения возложить на Директора Департамента 
ветеринарии Свердловской области Е.В. Трушкина.

Губернатор 
Свердловской области Е.В. Куйвашев

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.02.2024 №221-ПА

Об утверждении состава, Регламента
и бланков антитеррористической

комиссии городского округа Сухой Лог
В связи с кадровыми изменениями и в соответ-

ствии с Федеральным законом от 06.03.2006 №35-
ФЗ «О противодействии терроризму», решением 
антитеррористической комиссии в Свердловской 
области от 20.09.2018 №1 «О формировании анти-
террористических комиссий в муниципальных 
образованиях, расположенных на территории 
Свердловской области», решением антитеррори-
стической комиссии в Свердловской области от 
14.01.2020 №2 «Об организации деятельности ан-
титеррористических комиссий в муниципальных 
образованиях, расположенных на территории 
Свердловской области», подпунктом 3.1 пункта 3 
вопроса III протокола совместного заседания ан-
титеррористической комиссии в Свердловской 
области и оперативного штаба в Свердловской об-

ласти от 03.09.2020 №3 и в целях организации вза-
имодействия органов местного самоуправления 
городского округа Сухой Лог с территориальными 
органами государственной власти Свердловской 
области по профилактике терроризма, миними-
зации и (или) ликвидации последствий его про-
явлений на территории городского округа Сухой 
Лог и (или) для реализации решений антитерро-
ристической комиссии в Свердловской области 
Администрация городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав антитеррористической ко-

миссии городского округа Сухой Лог (приложение 
№1).

2. Утвердить Регламент антитеррористической 
комиссии городского округа Сухой Лог (прило-
жение №2).

3. Утвердить угловой бланк и бланк протоко-
ла антитеррористической комиссии городского 
округа Сухой Лог (приложение №3).

4. Назначить секретарем антитеррористической 
комиссии городского округа Сухой Лог главного 
специалиста (по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям) Администрации город-
ского округа Сухой Лог Ельнякова Виталия Алек-
сандровича.

5. Возложить на главного специалиста (по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуаци-
ям) Администрации городского округа Сухой Лог 
Ельнякова Виталия Александровича обязанности 
по организационному и материально-техниче-
скому обеспечению деятельности антитеррори-
стической комиссии городского округа Сухой Лог.

6. Признать утратившим силу постановление 
Администрации городского округа Сухой Лог от 
27.11.2023 №1662-ПА «Об утверждении состава, Ре-
гламента и бланков антитеррористической комис-
сии городского округа Сухой Лог».

7. Настоящее постановление опубликовать в 
газете «Знамя Победы» и разместить на официаль-
ном сайте городского округа Сухой Лог.

8. Контроль исполнения настоящего поста-
новления оставляю за собой.

Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

Приложение №1
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
городского округа Сухой Лог

от 13.02.2024 №221-ПА

Состав
антитеррористической комиссии

городского округа Сухой Лог

Мингалимов Рафаил Раифович - Глава город-
ского округа Сухой Лог, председатель комиссии.

Гусаров Константин Александрович - и.о. на-
чальника отдела МВД России «Сухоложский», за-
меститель председателя комиссии, руководитель 
оперативной группы для осуществления первоо-
чередных мер по пресечению террористического 
акта или действий, создающих непосредственную 
угрозу его совершения на территории городского 
округа Сухой Лог (по согласованию).

Игонин Виктор Николаевич - первый замести-
тель главы Администрации городского округа 
Сухой Лог, заместитель председателя комиссии.

Ельняков Виталий Александрович - главный 
специалист (по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям) Администрации го-
родского округа Сухой Лог, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Быков Евгений Геннадьевич - председатель 

Думы городского округа.
Панова Анастасия Андреевна - начальник юри-

дического отдела Администрации городского 
округа Сухой Лог.

Лихачев Александр Павлович - начальник от-
деления в городе Богданович УФСБ РФ по Сверд-
ловской области.

Петелин Степан Андреевич - начальник 117 по-
жарно-спасательной части 59 пожарно–спаса-
тельного отряда федеральной противопожарной 

службы государственной противопожарной служ-
бы Главного управления МЧС России по Свердлов-
ской области (по согласованию).

Царегородцев Евгений Михайлович - началь-
ник отдела вневедомственной охраны по городу 
Сухому Логу - филиала ФГКУ «УВО ВНГ Российской 
Федерации по Свердловской области» (по согла-
сованию).

Быстрых Владимир Сергеевич - заместитель 
руководителя Богдановичского межрайоного 
следственного отдела следственного управления 
Следственного комитета Российской Федерации 
по Свердловской области.

Прокина Елена Владимировна - начальник Сухо-
ложского МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Сверд-
ловской области (по согласованию).

Рыжкова Оксана Сергеевна - начальник Управ-
ления образования Администрации городского 
округа Сухой Лог.

Ефремов Сергей Александрович - начальник 
Управления культуры Администрации городского 
округа Сухой Лог.

Трофимчук Алексей Викторович - заместитель 
главы Администрации городского округа Сухой 
Лог.

Павлов Владимир Андреевич - руководитель 
муниципального казенного учреждения «Центр 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
городского округа Сухой Лог».

Скопцова Наталья Борисовна - начальник 
Управления физической культуры и спорта Ад-
министрации городского округа Сухой Лог.

Приложение №2
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
городского округа Сухой Лог 

от 13.02.2024 №221-ПА

Регламент
антитеррористической комиссии

городского округа Сухой Лог

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Регламент устанавливает общие 
правила организации деятельности антитерро-
ристической комиссии городского округа Сухой 
Лог (далее – Комиссия) по реализации её задач, 
закрепленных в Положении об антитеррористи-
ческой комиссии в муниципальном образовании, 
расположенном на территории Свердловской 
области (решение председателя антитеррори-
стической комиссии в Свердловской области от 
14.01.2020 года №2), нормативных правовых актах 
Российской Федерации и Свердловской области.

2. Основные направления деятельности Комис-
сии изложены в Положении об антитеррористи-
ческой комиссии в муниципальном образовании, 
расположенном на территории Свердловской 
области.

Глава 2. Планирование
и организация работы Комиссии

3. Комиссия осуществляет свою деятельность в 
соответствии с планом работы Комиссии (далее – 
План) на текущий год.

4. План работы Комиссии готовится исходя из 
складывающейся обстановки в области профи-
лактики терроризма на территории городского 
округа Сухой Лог, а также с учётом рекомендаций 
аппарата Национального антитеррористическо-
го комитета и антитеррористической комиссии 
в Свердловской области (далее – АТК СО) по пла-
нированию деятельности Комиссии, рассматри-
вается на заседании Комиссии и утверждается 
председателем Комиссии.

5. 3аседания Комиссии проводятся в соответ-
ствии с планом работы Комиссии не реже одного 
раза в квартал. В случае необходимости по ре-
шению председателя АТК СО или председателя 
Комиссии могут проводиться внеочередные за-
седания Комиссии.



вторник, 20 февраля 2024 годагородской вестник2
6. Для выработки комплексных решений по во-

просам профилактики терроризма на территории 
городского округа Сухой Лог могут проводиться 
совместные заседания Комиссии с участием чле-
нов оперативной группы городского округа Сухой 
Лог, сформированной для осуществления первоо-
чередных мер по пресечению террористического 
акта или действий, создающих непосредственную 
угрозу его совершения, на территории городского 
округа Сухой Лог.

7. Предложения в проект плана работы Комис-
сии вносятся в письменной форме председателю 
Комиссии не позднее, чем за два месяца до начала 
планируемого периода либо в сроки, определён-
ные председателем Комиссии.

Предложения по рассмотрению вопросов на 
заседании Комиссии должны содержать:

1) наименование вопроса и краткое обоснова-
ние необходимости его рассмотрения на заседа-
нии Комиссии;

2) форму и содержание предлагаемого реше-
ния;

3) наименование органа, ответственного за 
подготовку вопроса;

4) перечень соисполнителей;
5) срок рассмотрения на заседании Комиссии.
В случае если в проект плана работы Комиссии 

для рассмотрения предлагается включить вопрос, 
решение которого не относится к компетенции 
органа его предлагающего, инициатору необхо-
димо провести процедуру согласования предло-
жения с государственным органом, к компетенции 
которого он относится. Указанные предложения 
могут направляться председателем Комиссии для 
дополнительной проработки членам Комиссии. 
Заключения членов Комиссии и другие матери-
алы по внесённым предложениям должны быть 
представлены секретарю Комиссии не позднее 
одного месяца со дня их получения, если иное не 
оговорено сопроводительным документом.

8. На основе предложений, поступивших секре-
тарю Комиссии, формируется проект плана рабо-
ты Комиссии, который, по согласованию с пред-
седателем Комиссии, выносится для обсуждения 
на последнем заседании Комиссии текущего года.

9. Утверждённый план работы Комиссии рас-
сылается секретарём Комиссии членам Комиссии 
для исполнения и в аппарат АТК для организации 
оценки и внесения изменений при необходимости.

10. Решение о внесении изменений в план 
работы Комиссии принимается председателем 
Комиссии по мотивированному письменному 
предложению члена Комиссии, ответственного 
за подготовку обсуждаемого вопроса.

11. Рассмотрение на заседаниях Комиссии до-
полнительных (внеплановых) вопросов осущест-
вляется по решению АТК или решению председа-
теля Комиссии.

Глава 3. Порядок подготовки заседаний
Комиссии

12. Члены Комиссии, представители подразде-
лений территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, органов испол-
нительной власти Свердловской области, органов 
местного самоуправления городского округа Су-
хой Лог или должностные лица, на которых воз-
ложена подготовка соответствующих материа-
лов для рассмотрения на заседаниях Комиссии, 
принимают участие в подготовке этих заседаний 
в соответствии с утверждённым планом работы 
Комиссии и несут персональную ответственность 
за качество и своевременность представления 
материалов.

13. Секретарь Комиссии оказывает организа-
ционную и методическую помощь представите-
лям подразделений территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, 
исполнительных органов государственной власти 
Свердловской области, органов местного самоу-
правления городского округа Сухой Лог и орга-
низаций, участвующим в подготовке материалов 
к заседанию Комиссии.

14. Проект повестки дня заседания Комиссии 
уточняется в процессе подготовки к очередному 
заседанию и согласовывается секретарём Комис-
сии с председателем Комиссии. Повестка дня за-
седания Комиссии утверждается непосредствен-
но на заседании решением Комиссии.

15. Для подготовки вопросов, вносимых на 
рассмотрение Комиссии, решением председате-
ля Комиссии могут создаваться рабочие группы 
Комиссии из числа членов Комиссии, представи-
телей заинтересованных подразделений терри-
ториальных органов федеральных органов ис-
полнительной власти, исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области, 
органов местного самоуправления городского 
округа Сухой Лог и организаций, секретаря Ко-
миссии, а также соответствующих экспертов (по 
согласованию).

16. Материалы к заседанию Комиссии представ-
ляются секретарю Комиссии не позднее, чем за 30 
дней до даты проведения заседания Комиссии и 
включают в себя:

1) информационно-аналитическую справку по 
рассматриваемому вопросу;

2) тезисы выступлений основного докладчика 
и содокладчиков;

3) проект решения Комиссии по рассматривае-
мому вопросу с указанием исполнителей пунктов 
решения Комиссии и сроками их исполнения;

4) материалы согласования проекта решения 
Комиссии с заинтересованными органами;

5) особые мнения по представленному проекту 
решения Комиссии, если таковые имеются.

17. Контроль за своевременностью подготовки 
и представления материалов для рассмотрения 
на заседаниях Комиссии осуществляет секретарь 
Комиссии.

18. В случае непредставления материалов в 
установленный настоящим Регламентом срок 
или их представления с нарушением настоящего 
Регламента вопрос может быть снят с рассмотре-
ния либо перенесён для рассмотрения на другом 
заседании по решению председателя Комиссии.

19. Проект повестки предстоящего заседания, 
проект протокола заседания Комиссии с соот-
ветствующими материалами докладывается се-
кретарём Комиссии председателю Комиссии не 
позднее, чем за 7 рабочих дней до даты проведе-
ния заседания.

20. Одобренные председателем Комиссии про-
ект повестки заседания, проект протокола засе-
дания Комиссии и соответствующие материалы 
рассылаются членам Комиссии и участникам за-
седания не позднее, чем за 7 дней до даты прове-
дения заседания.

21. Члены Комиссии и участники заседания, ко-
торым направлены проект повестки заседания, 
проект протокола заседания Комиссии и соот-
ветствующие материалы, при наличии замечаний 
и предложений не позднее, чем за 3 рабочих дня 
до даты проведения заседания представляют в 
письменной форме секретарю Комиссии.

22. В случае если для реализации решений Ко-
миссии требуется издание муниципального пра-
вового акта городского округа Сухой Лог одно-
временно с подготовкой материалов к заседанию 
Комиссии органом, ответственным за подготовку 
вопроса, разрабатываются и согласовываются в 
установленном порядке соответствующие про-
екты муниципальных правовых актов городского 
округа Сухой Лог. При необходимости готовит-
ся соответствующее финансово-экономическое 
обоснование.

23. Секретарь Комиссии не позднее, чем за 5 
дней до даты проведения заседания Комиссии, 
информирует членов Комиссии и лиц, приглашён-
ных на заседание Комиссии, о дате, времени и ме-
сте проведения заседания Комиссии.

24. Члены Комиссии не позднее, чем за 2 дня до 
даты проведения заседания Комиссии, информи-
руют председателя Комиссии о своём участии или 
причинах отсутствия на заседании. Список членов 
Комиссии, отсутствующих по уважительным при-
чинам (болезнь, командировка, отпуск), доклады-
вается секретарем председателю Комиссии.

25. На заседания Комиссии могут быть при-
глашены руководители подразделений терри-
ториальных органов федеральных органов ис-
полнительной власти, исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области, 
органов местного самоуправления городского 
округа Сухой Лог, а также иных органов и органи-
заций, имеющие непосредственное отношение к 
рассматриваемому вопросу.

26. Состав приглашаемых на заседание Комис-
сии лиц формируется секретарём Комиссии на 
основе предложений органов и организаций, от-
ветственных за подготовку рассматриваемых во-
просов, и докладывается председателю Комиссии 
заблаговременно вместе с пакетом документов к 
заседанию.

Глава 4. Порядок проведения заседаний 
Комиссии

27. Заседания Комиссии созываются председа-
телем Комиссии либо, по его поручению, секре-
тарём Комиссии.

28. Лица, прибывшие для участия в заседаниях 
Комиссии, регистрируются секретарём Комиссии.

29. Присутствие на заседании Комиссии её чле-
нов обязательно. Члены Комиссии не вправе деле-
гировать свои полномочия иным лицам.

В случае, если член Комиссии не может при-
сутствовать на заседании Комиссии, он обязан 
заблаговременно известить об этом председателя 
Комиссии и согласовать с ним, при необходимо-
сти, возможность присутствия на заседании (с 
правом совещательного голоса) лица, исполняю-
щего его обязанности.

30. Члены Комиссии обладают равными правами 
при обсуждении рассматриваемых на заседании 
Комиссии вопросов.

31. Заседание Комиссии считается правомоч-
ным, если на нём присутствует более половины 
её членов.

32. Заседания проходят под председательством 
председателя Комиссии либо, по его поручению, 
одним из заместителей председателя Комиссии.

33. Председатель Комиссии:
1) ведёт заседание Комиссии;
2) организует обсуждение вопросов повестки 

дня заседания Комиссии;
3) предоставляет слово для выступления чле-

нам Комиссии, а также приглашённым лицам;
4) организует голосование и подсчёт голосов, 

оглашает результаты голосования;
5) обеспечивает соблюдение положений насто-

ящего Регламента членами Комиссии и пригла-
шёнными лицами;

6) участвуя в голосовании, голосует последним.
34. С докладами на заседаниях Комиссии по 

вопросам повестки дня выступают члены Комис-
сии, приглашенные лица либо, по согласованию 
с председателем Комиссии, в отдельных случаях 
лица, уполномоченные членами Комиссии.

35. Регламент заседания Комиссии определя-
ется при подготовке к заседанию Комиссии и 
утверждается непосредственно на заседании 
Комиссии.

36. При голосовании член Комиссии имеет один 
голос и голосует лично.

37. Член Комиссии, не согласный с предлагае-
мым Комиссией решением, вправе на заседании 
Комиссии, на котором указанное решение при-
нимается, довести до сведения членов Комиссии 
своё особое мнение, которое вносится в протокол 
заседания Комиссии. Особое мнение, изложенное 
в письменной форме, прилагается к протоколу 
заседания Комиссии.

38. Решения Комиссии принимаются простым 
большинством голосов присутствующих на засе-
дании членов Комиссии. При равенстве голосов 
решающим является голос председательствую-
щего на заседании Комиссии.

39. Результаты голосования, оглашённые пред-
седательствующим, вносятся в протокол.

40. При проведении закрытых заседаний Комис-
сии (закрытого обсуждения отдельных вопросов) 
подготовка материалов, допуск на заседания Ко-
миссии, стенографирование, оформление прото-
колов и принимаемых решений осуществляются 
с соблюдением установленных правил работы с 
секретными документами и режима секретности.

41. Материалы, содержащие сведения, составля-
ющие государственную тайну, вручаются членам 
Комиссии, имеющим соответствующую форму до-
пуска к сведениям, составляющим государствен-
ную тайну, под роспись в реестре во время реги-
страции перед заседанием Комиссии и подлежат 
возврату по окончании заседания Комиссии.

42. Присутствие представителей средств мас-
совой информации и проведение кино-, видео- и 
фотосъёмок, а также звукозаписи на заседаниях 
Комиссии организуются в порядке, определяемом 
председателем или, по его поручению, секретарём 
Комиссии.

43. На заседаниях Комиссии по решению пред-
седателя Комиссии ведётся стенографическая 
запись и аудиозапись заседания Комиссии.

44. Участникам заседания Комиссии и пригла-
шённым лицам не разрешается приносить на засе-
дание Комиссии кино-, видео- и фотоаппаратуру, 
звукозаписывающие устройства, а также средства 
связи.

45. В случае необходимости по решению пред-
седателя Комиссии могут проводиться заочные 
голосования.

В случае проведения заочного голосования 
члены Комиссии в обязательном порядке уведом-
ляются секретарем Комиссии об этом с указанием 
срока, до которого они могут в письменной форме 
представить мнение по вопросам, вынесенным на 
заочное голосование.

При проведении заочного голосования реше-
ние считается принятым, если за него проголосо-
вали не менее трех четвертей членов Комиссии.

При этом число членов Комиссии, принявших 
участие в заочном голосовании, должно состав-
лять не менее трех четвертей ее членов.

В случае если заочное голосование не состо-
ялось, вынесенный на него вопрос, по решению 
председателя Комиссии выносится на заседание 
Комиссии.

Решение, принимаемое путем заочного голосо-
вания, оформляется протоколом, который подпи-
сывает председатель Комиссии.

В протоколе указываются: фамилия и инициалы 
лица, проводящего заседание Комиссии, список 
членов Комиссии, участвующих в заочном голосо-
вании, вопросы, рассмотренные в ходе заседания 
Комиссии, принятые решения.

Глава 5. Оформление решений, принятых
на заседаниях Комиссии

46. Решения Комиссии оформляется протоко-
лом, который в десятидневный срок после даты 
проведения заседания Комиссии готовится секре-
тарём Комиссии и подписывается председателем 
Комиссии.

47. В протоколе указываются: фамилии и ини-
циалы лица, проводящего заседание Комиссии, и 
присутствующих на заседании членов Комиссии, 
приглашённых лиц, вопросы, рассмотренные в 
ходе заседания Комиссии, принятые решения.

48. В случае необходимости доработки проек-
тов рассмотренных на заседании Комиссии ма-
териалов, по которым высказаны предложения 
и замечания, в протоколе заседания Комиссии 
отражается соответствующее поручение членам 
Комиссии. Если срок доработки специально не 
оговаривается, то она осуществляется в срок до 
10 рабочих дней.

49. Протоколы (выписки из протокола) заседа-
ний Комиссии направляются секретарём Комис-
сии в трёхдневный срок с момента оформления 
протоколов заседаний Комиссии в подразделения 
территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области 
и органы местного самоуправления городского 
округа Сухой Лог, в части, их касающейся, а также 
доводятся до сведения общественных объедине-
ний, организаций и граждан путём опубликования 
на официальном сайте городского округа Сухой 
Лог в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

50. Контроль за исполнением поручений (реко-
мендаций), содержащихся в протоколах заседа-
ний Комиссии, осуществляет секретарь Комиссии.

51. Секретарь Комиссии ежеквартально инфор-
мирует председателя Комиссии о результатах ис-
полнения поручений, содержащихся в решениях 
Комиссии, а также о несвоевременном исполне-
нии поручений.

Основанием снятия поручения с контроля яв-
ляется решение председателя Комиссии, о чём 
секретарь Комиссии информирует исполнителей.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.02.2024 №236-ПА

Об утверждении Порядка предоставления
субсидий из бюджета городского округа

Сухой Лог муниципальному предприятию
в целях возмещения затрат в связи с выполне-
нием работ по благоустройству на террито-

рии городского округа Сухой Лог
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодек-

са Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 «Об 
утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым ак-
там, регулирующим предоставление из бюдже-
тов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам 
– производителям товаров, работ, услуг и прове-
дение отборов получателей указанных субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий» Админи-
страция городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок предоставления субсидий 

из бюджета городского округа Сухой Лог муни-
ципальному предприятию в целях возмещения 
затрат в связи с выполнением работ по благоу-
стройству на территории городского округа Сухой 
Лог (приложение*).

2. Признать утратившим силу постановление 
Администрации городского округа Сухой Лог 
от 07.03.2023 №327-ПА «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из бюджета городского 
округа Сухой Лог муниципальному предприятию в 
целях возмещения затрат в связи с выполнением 
работ по благоустройству на территории город-
ского округа Сухой Лог».

3. Опубликовать настоящее постановление в га-
зете «Знамя Победы», разместить на официальном 
сайте городского округа Сухой Лог.

4. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы Адми-
нистрации городского округа Сухой Лог А.В. Тро-
фимчука.

Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

*С приложением к постановлению можно озна-
комиться на официальном сайте Администрации 
городского округа Сухой Лог goslog.ru.



3вторник, 20 февраля 2024 года городской вестник
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.02.2024 №239-ПА

Об утверждении Порядка осуществления вы-
явления, обследования, оценки объектов нако-
пленного вреда окружающей среде, организа-
ции работ по ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде на территории городского 

округа Сухой Лог
В целях осуществления выявления, обследова-

ния, оценки объектов накопленного вреда окру-
жающей среде, организации работ по ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде на терри-
тории городского округа Сухой Лог, руководству-
ясь статьями 80.1, 80.2, 80.3 федеральных законов 
от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей сре-
ды», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 23.11.2023 №1967 
«Об утверждении Правил обследования и оценки 
объектов накопленного вреда окружающей сре-
де», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.12.2023 №2239 «Об утверждении 
Правил выявления объектов накопленного вреда 
окружающей среде», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 23.12.2023 №2268 
«О ведении государственного реестра объектов 
накопленного вреда окружающей среде», поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 27.12.2023 №2323 «Об утверждении Правил орга-
низации ликвидации накопленного вреда окру-
жающей среде», руководствуясь ст. 31, 43 Устава 
городского округа Сухой Лог, Администрация го-
родского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления выявле-

ния, обследования, оценки объектов накопленно-
го вреда окружающей среде, организации работ 
по ликвидации накопленного вреда окружающей 
среде на территории городского округа Сухой Лог 
(прилагается)

2. Признать утратившим силу постановление 
Главы городского округа Сухой Лог от 29.06.2022 
№899-ПГ «Об утверждении Порядка реализации 
функций по выявлению, оценке объектов нако-
пленного вреда окружающей среде, организации 
работ по ликвидации накопленного вреда окру-
жающей среде на территории городского округа 
Сухой Лог».

3. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте городского округа Сухой Лог 
и опубликовать в газете «Знамя победы».

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог А.В. 
Трофимчука.

Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

городского округа Сухой Лог
от 16.02.2024 №239-ПА

Порядок осуществления выявления, обследо-
вания, оценки объектов накопленного вреда 

окружающей среде, организации работ
по ликвидации накопленного вреда окружа-

ющей среде на территории городского округа 
Сухой Лог

1. Настоящий Порядок осуществления выявле-
ния, обследования, оценки объектов накопленно-
го вреда окружающей среде, организации работ 
по ликвидации накопленного вреда окружающей 
среде на территории городского округа Сухой Лог 
- далее Порядок, определяет процедуру осущест-
вления Администрацией городского округа Сухой 
Лог полномочий по выявлению, оценке объектов 
накопленного вреда окружающей среде, органи-
зации работ по ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде (далее - объекты) в соответ-
ствии со статьями 80.1, 80.2, 80,3 Федерального за-
кона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 23.11.2023 №1967 «Об утверж-
дении Правил обследования и оценки объектов 
накопленного вреда окружающей среде», поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 21.12.2023 №2239 «Об утверждении Правил выяв-
ления объектов накопленного вреда окружающей 
среде», постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 23.12.2023 №2268 «О ведении 
государственного реестра объектов накоплен-
ного вреда окружающей среде», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.12.2023 
№2323 «Об утверждении Правил организации лик-
видации накопленного вреда окружающей среде».

2. Выявление объектов накопленного вреда 
окружающей среде осуществляется органами го-
сударственной власти субъектов Российской Фе-
дерации или органами местного самоуправления 

путем сбора, обработки и анализа сведений о тер-
риториях, на которых в прошлом осуществлялась 
экономическая и иная деятельность.

3. Выявление объектов накопленного вреда 
окружающей среде применительно к территори-
ям, расположенным в границах земельных участ-
ков, находящихся в собственности городского 
округа Сухой Лог, осуществляется Администра-
цией городского округа Сухой Лог (далее - Адми-
нистрация), применительно к иным территориям 
- органом государственной власти субъекта Рос-
сийской Федерации. В случаях, установленных по-
становлением Правительства Российской Феде-
рации от 25.12.2019 №1834 «О случаях организации 
работ по ликвидации накопленного вреда, вы-
явления и оценки объектов накопленного вреда 
окружающей среды, а также о внесении измене-
ний в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации», выявление объектов накопленного 
вреда окружающей среде осуществляется упол-
номоченными Правительством Российской Феде-
рации федеральными органами исполнительной 
власти или подведомственными им федеральны-
ми государственными бюджетными учреждения-
ми, федеральными государственными казенными 
учреждениями.

4. Выявление объектов накопленного вреда 
осуществляется путем сбора, обработки и анали-
за сведений о территориях, на которых в прошлом 
осуществлялась экономическая и иная деятель-
ность.

5. Сбор сведений о территориях, на которых в 
прошлом осуществлялась экономическая и иная 
деятельность, обеспечивается в том числе по-
средством:

1) использования систем (методов) дистанци-
онного наблюдения;

2) присутствия на территории объекта нако-
пленного вреда;

3) визуального осмотра объекта накопленного 
вреда;

4) применения специальных технических 
средств, имеющих функции фотосъемки, аудио- 
и видеозаписи, измерения, иных средств сбора 
или фиксации информации;

5) запроса в органы государственной власти, 
органы местного самоуправления и организации 
в порядке межведомственного информационного 
и иного взаимодействия о предоставлении ин-
формации, необходимой в соответствии с пун-
ктом 6 настоящего Порядка, а также информа-
ции о месте нахождения объекта накопленного 
вреда в границах Арктической зоны Российской 
Федерации, центральной экологической зоны 
Байкальской природной территории, особо ох-
раняемых природных территорий, а также в гра-
ницах первой - шестой подзон приаэродромной 
территории, в границах водоохранной зоны, 
прибрежной защитной полосы, охранной зоны 
особо охраняемой природной территории (го-
сударственного природного заповедника, наци-
онального парка, природного парка, памятника 
природы), округа санитарной (горно-санитар-
ной) охраны лечебно-оздоровительных местно-
стей, курортов и природных лечебных ресурсов, 
зоны санитарной охраны источников питьевого 
и хозяйственно-бытового водоснабжения, ры-
бохозяйственной заповедной зоны), сведений о 
наличии на территории объекта накопленного 
вреда объектов культурного наследия, скотомо-
гильников, полезных ископаемых, опасных про-
изводственных объектов, зарегистрированных 
пожаров и инцидентов;

6) запроса из Единого государственного рее-
стра недвижимости выписки об объекте недви-
жимости, содержащей сведения о праве собствен-
ности на объекты накопленного вреда и (или) 
земельные участки.

6. При выявлении объекта накопленного вреда 
окружающей среде определяются:

1) место нахождения объекта накопленного 
вреда окружающей среде;

2) площадь территорий, на которых выявлен 
накопленный вред окружающей среде, целевое 
назначение земель и (или) земельных участков;

3) вид хозяйственной и (или) иной деятельно-
сти, в результате осуществления которой возник 
накопленный вред окружающей среде;

4) наличие объектов капитального строитель-
ства и (или) отходов производства и потребления 
на территориях, которые могут быть признаны 
объектами накопленного вреда окружающей сре-
де;

5) компоненты природной среды, на которые 
может быть оказано негативное воздействие объ-
екта накопленного вреда окружающей среде;

6) количество населения, проживающего на 
территории, окружающая среда на которой мо-
жет быть подвержена негативному воздействию 
объекта накопленного вреда окружающей среде.

7. Обследование и оценка объектов накоплен-
ного вреда, за исключением оценки воздействия 
объектов накопленного вреда на жизнь и здоро-

вье граждан, осуществляются Федеральной служ-
бой по надзору в сфере природопользования с 
привлечением подведомственных ей федераль-
ных государственных бюджетных учреждений на 
основании государственного задания.

Указанные обследование и оценку, за исклю-
чением оценки воздействия объектов накоплен-
ного вреда на жизнь и здоровье граждан, вправе 
осуществлять органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации или органы 
местного самоуправления по согласованию с Фе-
деральной службой по надзору в сфере природо-
пользования.

8. Обследование и оценка объектов накоплен-
ного вреда осуществляются на основании данных, 
полученных по результатам выявления объектов 
накопленного вреда, в соответствии с пунктами 
4-6 настоящего Порядка.

9. В целях осуществления обследования и оцен-
ки объектов накопленного вреда, за исключени-
ем оценки воздействия объектов накопленного 
вреда на жизнь и здоровье граждан, Администра-
цией направляется соответствующий запрос о 
согласовании им осуществления обследования 
и оценки выявленных объектов накопленного 
вреда в Федеральную службу по надзору в сфере 
природопользования с приложением:

а) данных, указанных в пункте 8 настоящего 
Порядка;

б) перечня мероприятий по обследованию и 
оценке объектов накопленного вреда, за исклю-
чением оценки воздействия объектов накоплен-
ного вреда на жизнь и здоровье граждан;

в) информации о сроках осуществления ме-
роприятий по обследованию и оценке объектов 
накопленного вреда, за исключением оценки воз-
действия объектов накопленного вреда на жизнь 
и здоровье граждан;

г) информации об испытательных лаборато-
риях (центрах), аккредитованных в соответствии 
с законодательством Российской Федерации об 
аккредитации в национальной системе аккре-
дитации, которые планируют привлечь Админи-
страция, с указанием соответствующей области 
аккредитации.

10. Федеральная служба по надзору в сфере 
природопользования рассматривает его и при-
нимает решение о согласовании (об отказе в со-
гласовании и возврате запроса) осуществления 
обследования и оценки объектов накопленно-
го вреда, за исключением оценки воздействия 
объектов накопленного вреда на жизнь и здоро-
вье граждан, органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации или органами 
местного самоуправления в соответствии с п. 5, 6 
постановления Правительства Российской Феде-
рации от 23.11.2023 №1967 «Об утверждении Правил 
обследования и оценки объектов накопленного 
вреда окружающей среде».

11. В целях осуществления обследования и оцен-
ки объектов накопленного вреда Администрацией 
после согласования с Федеральной службой по 
надзору в сфере природопользования согласно 
п. 9, 10 настоящего Порядка, формируются и по 
согласованию с Федеральной службой по надзору 
в сфере природопользования, Федеральной служ-
бой по надзору в сфере защиты прав потребите-
лей и благополучия человека до 1 июля текущего 
года утверждаются графики обследования и оцен-
ки объектов накопленного вреда на следующий 
календарный год, содержащие:

а) порядковый номер объекта накопленного 
вреда;

б) наименование объекта накопленного вреда;
в) срок осуществления обследования и оцен-

ки объекта накопленного вреда, за исключением 
оценки воздействия объекта накопленного вреда 
на жизнь и здоровье граждан;

г) срок направления результатов выявления, 
обследования и оценки объекта накопленного 
вреда, за исключением оценки воздействия объ-
екта накопленного вреда на жизнь и здоровье 
граждан, в Федеральную службу по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополу-
чия человека;

д) срок осуществления оценки воздействия 
объекта накопленного вреда на жизнь и здоро-
вье граждан.

12. Сроки, предусмотренные подпунктами «в»-
«д» пункта 11 настоящего Порядка, в совокупности 
не должны превышать один год.

13. Администрация направляет утвержденные 
графики, указанные в пункте 11 настоящего Поряд-
ка (в том числе после внесения в них изменений), 
в Министерство природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации в течение 3 рабочих дней 
с даты их утверждения.

14. Администрация осуществляет обследова-
ние и оценку объектов накопленного вреда, за 
исключением оценки воздействия объектов на-
копленного вреда на жизнь и здоровье граждан, 
в период, не превышающий 2 лет с момента со-
гласования Федеральной службой по надзору 

в сфере природопользования осуществления 
указанными органами обследования и оценки 
объектов накопленного вреда, за исключением 
оценки воздействия объектов накопленного вре-
да на жизнь и здоровье граждан, с учетом сро-
ка, предусмотренного подпунктом «в» пункта 11 
настоящего Порядка и в течение 5 рабочих дней 
со дня окончания осуществления ими обследо-
вания и оценки объектов накопленного вреда, 
за исключением оценки воздействия объектов 
накопленного вреда на жизнь и здоровье граж-
дан, уведомляют Федеральную службу по надзо-
ру в сфере природопользования о завершении 
осуществления обследования и оценки объектов 
накопленного вреда, за исключением оценки воз-
действия объектов накопленного вреда на жизнь 
и здоровье граждан.

15. Обследование и оценка объектов накоплен-
ного вреда включает в себя уточнение (актуализа-
цию) данных, указанных в пунктах 5, 6 настоящего 
Порядка, а также определение:

а) объема или массы загрязняющих веществ 
и их видов (исследования атмосферного возду-
ха, почвы, поверхностных и подземных вод (при 
необходимости), донных отложений (при необ-
ходимости);

б) объема или массы отходов производства 
и потребления и их видов, содержащихся в них 
загрязняющих веществ, а также классов их опас-
ности;

в) площади территории, в том числе акватории, 
подверженной негативному воздействию (на ко-
торой расположен объект накопленного вреда, 
включая определение координат, характеризую-
щих расположение объекта накопленного вреда 
(координаты характерных точек границ объекта);

г) компонентов природной среды, на которые 
оказывает негативное воздействие объект нако-
пленного вреда, степень такого воздействия;

д) топографической карты с нанесением ин-
формации по обследованию и оценке объекта на-
копленного вреда (границы земельного участка, 
акватории, объекта накопленного вреда, точки 
отбора проб с указанием их координат), расстоя-
ния до жилой застройки и водного объекта;

е) информации о нахождении объекта нако-
пленного вреда в границах Арктической зоны Рос-
сийской Федерации, центральной экологической 
зоны Байкальской природной территории, особо 
охраняемых природных территорий, а также в 
границах первой - шестой подзон приаэродром-
ной территории, в границах водоохранной зоны, 
прибрежной защитной полосы, охранной зоны 
особо охраняемой природной территории (го-
сударственного природного заповедника, наци-
онального парка, природного парка, памятника 
природы), округа санитарной (горно-санитар-
ной) охраны лечебно-оздоровительных местно-
стей, курортов и природных лечебных ресурсов, 
зоны санитарной охраны источников питьевого 
и хозяйственно-бытового водоснабжения, ры-
бохозяйственной заповедной зоны), сведений о 
наличии на территории объекта накопленного 
вреда объектов культурного наследия, скотомо-
гильников, полезных ископаемых, опасных про-
изводственных объектов, зарегистрированных 
пожаров и инцидентов;

ж) степени воздействия объекта накопленного 
вреда на жизнь и здоровье граждан.

16. Обследование и оценка объектов накоплен-
ного вреда, за исключением оценки воздействия 
объектов накопленного вреда на жизнь и здоро-
вье граждан, осуществляются посредством ис-
пользования систем (методов) дистанционного 
наблюдения, присутствия на территории объекта 
накопленного вреда, применения специальных 
технических средств, имеющих функции фото-
съемки, аудио- и видеозаписи, измерения, иных 
средств сбора или фиксации информации, по-
средством отбора и анализа проб компонентов 
природной среды на территории осуществления 
обследования и оценки накопленного вреда.

17. Администрация направляет данные, полу-
ченные по результатам выявления, обследования 
и оценки объектов накопленного вреда, указан-
ные в подпунктах «а» - «е» пункта 15 настоящего 
Порядка, в сроки, предусмотренные графиками, 
указанными в пункте 11 настоящего Порядка, в 
Федеральную службу по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека для 
осуществления оценки воздействия объектов на-
копленного вреда на жизнь и здоровье граждан.

18. Федеральной службой по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия чело-
века с привлечением подведомственных ей фе-
деральных государственных бюджетных учреж-
дений на основании государственного задания 
осуществляется оценка воздействия объектов на-
копленного вреда на жизнь и здоровье граждан в 
сроки, предусмотренные графиками, указанными 
в пункте 11 настоящего Порядка в соответствии с 
методикой осуществления оценки воздействия 
объектов накопленного вреда на жизнь и здоро-



вторник, 20 февраля 2024 годагородской вестник4
вье граждан, утвержденной Федеральной служ-
бой по надзору в сфере защиты прав потреби-
телей и благополучия человека в соответствии 
с пунктом 6 статьи 80.1 Федерального закона «Об 
охране окружающей среды».

19. По результатам осуществления оценки воз-
действия объекта накопленного вреда на жизнь и 
здоровье граждан Федеральной службой по над-
зору в сфере защиты прав потребителей и благо-
получия человека готовится заключение о степе-
ни воздействия объекта накопленного вреда на 
жизнь и здоровье граждан, которое направляется 
в Администрацию в срок, не превышающий 10 ра-
бочих дней со дня окончания указанной оценки.

Форма заключения о степени воздействия объ-
екта на жизнь и здоровье граждан, а также сте-
пени воздействия объектов накопленного вреда 
на жизнь и здоровье граждан устанавливается 
Федеральной службой по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека.

20. Администрация в срок, не превышающий 30 
рабочих дней со дня поступления заключения о 
степени воздействия объекта на жизнь и здоро-
вье граждан, готовится заключение об объекте 
накопленного вреда, в котором в том числе ука-
зываются:

а) место нахождения объекта накопленного 
вреда;

б) целевое назначение земель и (или) земель-
ных участков;

в) вид хозяйственной и (или) иной деятельно-
сти, в результате осуществления которой возник 
накопленный вред окружающей среде;

г) наличие объектов капитального строитель-
ства и (или) отходов производства и потребления 
на территориях, которые могут быть признаны 
объектами накопленного вреда;

д) количество населения, проживающего на 
территории, окружающая среда на которой мо-
жет быть подвержена негативному воздействию 
объекта накопленного вреда;

е) объем или масса загрязняющих веществ и 
их виды (исследования атмосферного воздуха, 
почвы, поверхностных и подземных вод (при не-
обходимости), донных отложений (при необхо-
димости);

ж) объем или масса отходов производства и по-
требления и их виды, содержащиеся в них загряз-
няющие вещества, а также классы их опасности;

з) площадь территории, в том числе акватории, 
подверженной негативному воздействию (на ко-
торой расположен объект накопленного вреда, 
включая определение координат, характеризую-
щих расположение объекта накопленного вреда 
(координаты характерных точек границ объекта);

и) компоненты природной среды, на которые 
оказывает негативное воздействие объект нако-
пленного вреда, степень такого воздействия;

к) топографическая карта с нанесением инфор-
мации по обследованию и оценке объекта нако-
пленного вреда (границы земельного участка, 
акватории, объекта накопленного вреда, точки 
отбора проб с указанием их координат), расстоя-
ние до жилой застройки и водного объекта;

л) информация о нахождении объекта нако-
пленного вреда в границах Арктической зоны Рос-
сийской Федерации, центральной экологической 
зоны Байкальской природной территории, особо 
охраняемых природных территорий, а также в 
границах первой - шестой подзон приаэродром-
ной территории, в границах водоохранной зоны, 
прибрежной защитной полосы, охранной зоны 
особо охраняемой природной территории (го-
сударственного природного заповедника, наци-
онального парка, природного парка, памятника 
природы), округа санитарной (горно-санитар-
ной) охраны лечебно-оздоровительных местно-
стей, курортов и природных лечебных ресурсов, 
зоны санитарной охраны источников питьевого 
и хозяйственно-бытового водоснабжения, ры-
бохозяйственной заповедной зоны), сведения о 
наличии на территории объекта накопленного 
вреда объектов культурного наследия, скотомо-
гильников, полезных ископаемых, опасных про-
изводственных объектов, зарегистрированных 
пожаров и инцидентов;

м) степень воздействия объекта накопленного 
вреда на жизнь и здоровье граждан.

21. Учет объектов накопленного вреда окру-

жающей среде осуществляется посредством их 
включения в государственный реестр объектов 
накопленного вреда окружающей среде (далее 
- государственный реестр), который ведется Ми-
нистерством природных ресурсов и экологии Рос-
сийской Федерации в установленном порядке.

22. Порядок ведения государственного реестра 
объектов накопленного вреда окружающей сре-
де, в том числе критерии определения объектов, 
накопленный вред окружающей среде на которых 
подлежит ликвидации в первоочередном порядке 
осуществляется в соответствии с постановлением 
Правительством РФ от 23.12.2023 №2268 «О ведении 
государственного реестра объектов накопленно-
го вреда окружающей среде».

23. Ликвидация накопленного вреда осущест-
вляется в отношении объектов накопленного 
вреда, включенных в государственный реестр 
объектов накопленного вреда окружающей среде.

24. Организация ликвидации накопленного вре-
да применительно к территории, расположенной 
в границах земельных участков, находящихся в 
собственности муниципального образования, 
осуществляется Администрацией, применительно 
к иным территориям - органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации.

25. Организация ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде включает в себя прове-
дение необходимых обследований, разработку 
проекта ликвидации накопленного вреда окру-
жающей среде и его утверждение, проведение 
ликвидации накопленного вреда окружающей 
среде в соответствии с таким проектом.

26. Проекты ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде должны предусматривать при-
менение наилучших доступных технологий, а в 
случае их отсутствия допускается применение 
технологий, являющихся экономически эффек-
тивными и не превышающими нормативы допу-
стимого воздействия на окружающую среду.

27. Объект накопленного вреда окружающей 
среде считается ликвидированным при наличии 
положительного заключения уполномоченного 
Правительством Российской Федерации феде-
рального органа исполнительной власти, осу-
ществляющего наблюдение за ходом ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде.

28. Порядок организации ликвидации нако-
пленного вреда окружающей среде, в том чис-
ле осуществления необходимых обследований, 
разработки и утверждения проекта ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде, состав 
такого проекта, порядок осуществления наблю-
дения за ходом ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде и выдачи заключения, указан-
ного в пункте 26 настоящего Порядка, установле-
но постановлением Правительства РФ от 27.12.2023 
№2323 «Об утверждении Правил организации лик-
видации накопленного вреда окружающей среде».

ИНФОРМАЦИОННЫЕ СООБЩЕНИЯ

Извещение
о предоставлении земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства

В соответствии со ст.39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации Комитет по управлению 
муниципальной собственностью Администрации 
городского округа Сухой Лог информирует насе-
ление о возможности предоставления в собствен-
ность следующих земельных участков:

1. земельный участок, расположенный по адре-
су: Свердловская область, Сухоложский р-н, город 
Сухой Лог, улица Красноармейская, земельный 
участок №16Б, вид разрешенного использования 
– индивидуальное жилищное строительство, ка-
тегория земель – земли населенных пунктов, ка-
дастровый квартал 66:63:0101020, площадью 1662 
кв.м.;

2. земельный участок, расположенный по адре-
су: Свердловская область, р-н Сухоложский, г. Су-
хой Лог, ул. 93-й стрелковой бригады, земельный 
участок №2Д, вид разрешенного использования – 
индивидуальное жилищное строительство, кате-
гория земель – земли населенных пунктов, када-
стровый квартал 66:63:0101016, площадью 1357 кв.м.;

3. земельный участок, расположенный по адре-
су: Свердловская область, р-н Сухоложский, г. Су-

хой Лог, ул. Крупской, земельный участок №23, вид 
разрешенного использования – индивидуальное 
жилищное строительство, категория земель – 
земли населенных пунктов, кадастровый квартал 
66:63:0101016, площадью 1016 кв.м.;

4. земельный участок, расположенный по адре-
су: Свердловская область, р-н Сухоложский, д. 
Шата, ул. Городская, земельный участок №4, вид 
разрешенного использования – для индивидуаль-
ного жилищного строительства, категория земель 
– земли населенных пунктов, кадастровый квар-
тал 66:63:1501002, площадью 1748 кв.м.;

5. земельный участок, расположенный по адре-
су: Свердловская область, р-н Сухоложский, д. 
Шата, ул. Городская, земельный участок №6, вид 
разрешенного использования – для индивидуаль-
ного жилищного строительства, категория земель 
– земли населенных пунктов, кадастровый квар-
тал 66:63:1501002, площадью 1686 кв.м.;

6. земельный участок, расположенный по адре-
су: Свердловская область, р-н Сухоложский, д. 
Шата, ул. Городская, земельный участок №8, вид 
разрешенного использования – для индивидуаль-
ного жилищного строительства, категория земель 
– земли населенных пунктов, кадастровый квар-
тал 66:63:1501002, площадью 1966 кв.м.

Со схемой расположения земельных участков 
можно ознакомиться на Публичной кадастровой 
карте на сайте https://rosreestr.gov.ru/ или в Ко-
митете по управлению муниципальной собствен-
ностью Администрации городского округа Сухой 
Лог по адресу: Свердловская область, город Сухой 
Лог, улица Кирова, 7А, каб. 308 (приёмные дни: по-
недельник, среда, с 08:00 до 17:12 (перерыв с 13:00 
до 14:00)).

Граждане, заинтересованные в предоставлении 
данных земельных участков, в срок с 20 февраля 
2024 года по 20 марта 2024 года (включительно) 
вправе подавать заявления о намерении участво-
вать в аукционе на право заключения договора 
купли-продажи земельного участка (бланк заяв-
ления размещен на официальном сайте город-
ского округа Сухой Лог http://www.goslog.ru/ в 
разделе Администрация // комитет по управле-
нию муниципальной собственностью // земель-
ные отношения // бланки заявлений). Заявления 
можно подать в письменном виде в комитет по 
управлению муниципальной собственностью 
Администрации городского округа Сухой Лог по 
адресу: Свердловская область, город Сухой Лог, 
улица Кирова, 7А, каб. №308, (приёмные дни: поне-
дельник, среда с 08:00 до 17:12 (перерыв с 13:00 до 
14:00)), или на электронный адрес: kumi@goslog.ru 
в форме электронного документа, подписанного 
электронной подписью заявителя в соответствии 
со ст.6 Федерального закона от 06.04.2021 года 
№63-ФЗ «Об электронной подписи».

Извещение
о предоставлении земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства

В соответствии со ст.39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации Комитет по управлению 
муниципальной собственностью Администрации 
городского округа Сухой Лог информирует насе-
ление о возможности предоставления в аренду 
земельного участка, расположенного по адресу: 
Свердловская область, Сухоложский р-н, город 
Сухой Лог, улица Красноармейская, земельный 
участок №16В, вид разрешенного использования 
– Индивидуальное жилищное строительство, ка-
тегория земель – земли населенных пунктов, ка-
дастровый квартал 66:63:0101020, площадью 1906 
кв.м.

Со схемой расположения земельного участка 
можно ознакомиться на Публичной кадастровой 
карте на сайте https://rosreestr.gov.ru/ или в Ко-
митете по управлению муниципальной собствен-
ностью Администрации городского округа Сухой 
Лог по адресу: Свердловская область, город Сухой 
Лог, улица Кирова, 7А, каб. 308 (приёмные дни: по-
недельник, среда, с 08:00 до 17:12 (перерыв с 13:00 
до 14:00)).

Граждане, заинтересованные в предоставлении 
данного земельного участка, в срок с 20 февраля 
2024 года по 20 марта 2024 года (включительно) 
вправе подавать заявления о намерении участво-
вать в аукционе на право заключения договора 

аренды земельного участка (бланк заявления раз-
мещен на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог http://www.goslog.ru/ в разделе Адми-
нистрация // комитет по управлению муниципаль-
ной собственностью // земельные отношения // 
бланки заявлений). Заявления можно подать в 
письменном виде в комитет по управлению му-
ниципальной собственностью Администрации 
городского округа Сухой Лог по адресу: Сверд-
ловская область, город Сухой Лог, улица Кирова, 
7А, каб. №308, (приёмные дни: понедельник, сре-
да с 08:00 до 17:12 (перерыв с 13:00 до 14:00)), или 
на электронный адрес: kumi@goslog.ru в форме 
электронного документа, подписанного электрон-
ной подписью заявителя в соответствии со ст.6 
Федерального закона от 06.04.2021 года №63-ФЗ 
«Об электронной подписи».

Извещение
о предоставлении земельного участка

для ведения личного подсобного хозяйства

В соответствии со ст.39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации Комитет по управлению 
муниципальной собственностью Администрации 
городского округа Сухой Лог информирует насе-
ление о возможности предоставления в аренду 
земельного участка, расположенного по адресу: 
Свердловская область, Сухоложский р-н, город 
Сухой Лог, поселок Золоторуда, улица Октябрь-
ская, д. 23, вид разрешенного использования – 
личное подсобное хозяйство, категория земель 
– земли населенных пунктов, кадастровый номер 
66:63:1601005:111, площадью 1961,41 кв.м.

Со схемой расположения земельного участка 
можно ознакомиться на Публичной кадастровой 
карте на сайте https://rosreestr.gov.ru/ или в Ко-
митете по управлению муниципальной собствен-
ностью Администрации городского округа Сухой 
Лог по адресу: Свердловская область, город Сухой 
Лог, улица Кирова, 7А, каб. 308 (приёмные дни: по-
недельник, среда, с 08:00 до 17:12 (перерыв с 13:00 
до 14:00)).

Граждане, заинтересованные в предоставлении 
данного земельного участка, в срок с 20 февраля 
2024 года по 20 марта 2024 года (включительно) 
вправе подавать заявления о намерении участво-
вать в аукционе на право заключения договора 
аренды земельного участка (бланк заявления раз-
мещен на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог http://www.goslog.ru/ в разделе Адми-
нистрация // комитет по управлению муниципаль-
ной собственностью // земельные отношения // 
бланки заявлений). Заявления можно подать в 
письменном виде в комитет по управлению му-
ниципальной собственностью Администрации 
городского округа Сухой Лог по адресу: Сверд-
ловская область, город Сухой Лог, улица Кирова, 
7А, каб. №308, (приёмные дни: понедельник, сре-
да с 08:00 до 17:12 (перерыв с 13:00 до 14:00)), или 
на электронный адрес: kumi@goslog.ru в форме 
электронного документа, подписанного электрон-
ной подписью заявителя в соответствии со ст.6 
Федерального закона от 06.04.2021 года №63-ФЗ 
«Об электронной подписи».

Информация о предоставлении в аренду 
земельного участка

Комитет по управлению муниципальной соб-
ственностью Администрации городского окру-
га информирует население о предоставлении в 
аренду без проведения торгов в соответствии с 
подпунктом 19 пункта 2 статьи 39.6 Земельного ко-
декса Российской Федерации земельного участка 
со следующим местоположением: Российская Фе-
дерация, Свердловская область, городской округ 
Сухой Лог, поселок Золоторуда, ул. Октябрьская, 
общей площадью 2254,68 кв. м, кадастровый но-
мер 66:63:1601005:91, категория земель — земли 
населённых пунктов, вид разрешённого исполь-
зования — огород

Подробную информацию можно получить в 
Комитете по управлению муниципальной соб-
ственностью Администрации городского округа 
Сухой Лог по адресу: Свердловская область, город 
Сухой Лог, улица Кирова, 7А, каб. №308 (приёмные 
дни: понедельник, среда, с 08:00 до 17:12 (перерыв 
с 13:00 до 14:00)).

Газета зарегистрирована
в Управлении Роскомнадзора по Уральскому
федеральному округу. Регистрационный номер 
ПИ №ТУ66-01806 от 21.02.2020 г.
Учредители: Дума городского округа,
Администрация городского округа Сухой Лог,
МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».

Издатель: МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».
Адрес редакции и издателя: 624800 Сверд-
ловская область, г. Сухой Лог, ул. Пушкинская, 4. 
Телефоны: гл.редактор 4-37-94;
отдел рекламы 4-36-95; 8-922-123-88-77.
корреспонденты 8-992-023-04-01.
Время работы: пн - пт 8:00-17:15 без перерыва.
Сайт: sukhoylog-media.ru
e-mail: znamya-pobedy@inbox.ru
                 reklama-znamya@yandex.ru

И.о. Главного редактора М.А. Печёнкина
Набор и верстка номера выполнены
в редакции газеты «Знамя Победы».
Отпечатано в АО «Прайм Принт Екатерин-
бург», пр. Космонавтов, 18н. Время подписания 
номера в печать по графику в 17.00.
Номер фактически подписан в печать в 16.00.
Тираж 300 (+ электронная версия 79 экз.)
Заказ 4700

За текст рекламы ответственность несет рекла-
модатель.
Все товары и услуги, рекламируемые в газете,
подлежат обязательной сертификации
и лицензированию.
Мнение редакции может не совпадать с мнени-
ем авторов публикуемых материалов.
Индекс издания: 53817, 53807.
Цена газеты - свободная.

12+
Дежурный телефон редакции (СМС, WhatsApp): 8-922-1238877


